

## ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

### FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

#### DATOS PERSONALES

##### Candidata al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA



**Nombre(s):**

Marina

**Apellido(s):**

Durán Miranda

**Ciudad/Departamento:**

Sucre - Chuquisaca

**Fecha de nacimiento:**

1/29/1964

**Sexo:**

Femenino

## Autoidentificación:

### MÉRITOS

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

##### Licenciaturas:

En Derecho, Ciencias Políticas y Sociales - Abogada, Universidad San Francisco Xavier de Chuquisaca. 1998

##### Diplomados:

"Derecho Procesal y Oralidad" y "Derecho Constitucional"- Universidad del Valle.

##### Maestrías:

Curso de Derecho Internacional Público y Privado

##### Doctorados:

Curso de Derecho Internacional Público y Privado.

#### PRODUCCIÓN INTELECTUAL

##### Publicaciones:

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

##### Carrera judicial o administrativa:

Juez Técnico del Tribunal de Sentencia Primero de la Capital, Tribunal Departamental de Justicia de Chuquisaca, del 01/12/2014 al 01/09/2017.

Asesora de Presidencia, Consejo de la Magistratura, del 28/04/2014.

Delegada Asistente, Tribunal Agroambiental, del 03/06/2013 al 30/04/2014

Fiscal de Materia, Fiscalía de Distrito de Chuquisaca, del 01/02/2004 al 30/05/2013.

Fiscal Adjunto, Fiscalía de Distrito de Chuquisaca, del 01/09/2002 al 30/01/2004.

Asistente de Fiscal, de la Fiscalía de Distrito de Chuquisaca, del 01/10/1998 al 30/08/2002.

Auxiliar de la Fiscalía de Distrito de Chuquisaca, del 05/05/1997 al 30/09/1998.

### **Experiencia en el sector público:**

Auxiliar en Impuestos Internos.

Trabajo en el SLIM - Sopachuy.

### **Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:**

### **Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:**

### **Docencia universitaria:**

Docencia en: "Derecho Internacional Privado" y "Derecho Penal II" en la gestión 2005, carrera de Derecho de la USFXCH.

Docencia en: "Derecho Penal II" en la Gestión 2006, Carrera de Derecho de la USFXCH.

Docencia en "Practica Forense Penal", Carrera de Derecho de la USFXCH.

Fiscal Tutor en la Fase de Práctica de Formación Inicial de Fiscales, de la segunda, tercera, cuarta y quinta convocatoria, Fiscalía General del Estado y el Instituto de Capacitación del Ministerio Público.

## **PROPUESTA DE LA CANDIDATA**

### **Visión y/o propuesta técnica:**

Elección de operadores de justicia mediante un sistema meritocrático, Capacitados con una nueva visión de justicia humanizada.; En materia penal, implementar un nuevo modelo de justicia penal más humanizada menos ritualista.; atención prioritaria de causas con detenido preventivo.; Unificar, promover e imponer modelos de gestión, que privilegien la oralidad; implementar en la curricula de la escuela de jueces, el nuevo perfil del juez en Bolivia, fundados en valores de HUMANIZACION y Moral.; Transparentar los mecanismos de recepción y asignación de causas; Implementación de ITINERANCIA en la jurisdicción ordinaria; Incorporación de nuevas tecnologías en la jurisdicción ordinaria, para posibilitar seguimiento de causas denominado EXPEDIENTE VIRTUAL.; Desarrollar los conceptos de HUMANIZACIÓN DE LA JUSTICIA, necesidad de SINCERAR EL DISCURSO y la necesidad de establecer el liderazgo del Tribunal Supremo de Justicia en el proceso de transformación del sistema de justicia